Датум: 23.4.2020 година
Час по македонски јазик
Наставна единица:Вежби за независносложени реченици

Драги ученици,во оваа вонредна ситуација ги изучивме сите видови независносложени реченици.
Затоа во овој час имате вежби за независносложени реченици.
Вежбите се подготвени во презентација.Вие изгледате ја презентацијата и да ги изработете вежбите кои се наоѓаат во неа.
Вежбите изработете ги во документ во кои можам јас да ви поправам онаму каде што вие сте погрешиле и препратете ми ги според упатствата кои ви ги напишав во претходниот час.
Еве ја презентацијата:
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-Кои видови независносложени реченици ги разликуваме,познаваме?

-Кои се сврзниците за составни реченици?

-Кои дејства се искажуваат со составните реченици?








-И,НИ,НИТУ,ПА,ТА,НЕ САМО ШТО-ТУКУ.





Дополни ги речениците со сврзници и содржина што ќе дадат составни независносложени реченици:


1. Сакам да дојдам порано __________ .

2. __________________ и не смеам да јадам два часа.

3. Не само што се врати, ________________ .

4.______________, та немаше време за прошетка.

5. Нема да купат цвеќе ниту __________________.





Поврзи ги следните реченици со соодветен сврзник и состави спротивни независносложени реченици:
 1.Мораше повторно да се облекува. Беше изморена.

 2.Тоа беше магичен момент. Таквите моменти се паметат.

3. Знаев кога ќе одам. Не им кажував.

4. Не се смее. Плаче.

5. Ова беше тешка задача. На крајот успеаја.






-Кои се сврзници за спротивните реченици?


-Какви дејства искажуваат спротивните реченици?







-Кои се сврзници за разделни реченици?

Дополни ги речениците со дел-реченица која ќе внесе второ, алтернативно глаголско дејство. 

1.Екскурзијата ќе биде во мај ___________.

2.Стариот ќе кажеше по нешто _________.

3.Остани _________________ !

4.Ќе кажеш _______________ ?







-Дополни ги речениците со дел-реченицата чие дејство се исклучува од претходното:
1.Беше легната, ___________ .
2.Слаткарницата изгледаше прекрасно, _____ . 
3.Имаме исти ранци, ____________________ .

-Дополни ги речениците со дел-реченицата чие дејство е заклучок на претходното:
1. Веќе е пролет, ________________ . 
2. Возот доцнеше,_______________ .
3. Ги видовме заедно, ___________ .





– Одреди го видот на овие независносложени реченици!
а) Се обидувавме да дојдеме на време, но не успеавме. – _____

б) Или веднаш ќе дојдеш или воошто нема да разговараме. – _____

в) Сите ја научија напамет песната, единствено Марко читаше со хартија во рака. 

ѓ) Коњ водам, а пеш одам! -______
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